Erhebungsbogen B

Interne Nr. 19260
Projekt Biotopkartierung Hamburg DK5 | DK5-GK 6040 6042

DK5 - Name Eidelstedt-Ost
Handlungsbedarf Nein Biotop-Nr. | alt 30 52
Bearbeitung NET Kopie Nein Kartierung 28.06.2006
Riaumliche Abbildung Flache Fliche / Linge [m?/m] 11870,739
Anzahl Abschnitte 1 Breite (lineare Abb.) [m]
Gesetzlicher Schutz _ kein gesetzl. Schutz kein gesetzlich geschitztes Biotop Schutz nur teilweise Nein
Gesamtbewertung Wertvoll
— Alter Biotop hohen Alters, 100 bis 200 Jahre

Flachenhaft mittlere oder o6rtlich starke Belastung
Bedeutung in einem Biotopkomplex, fiir den lokalen Biotopverbund oder als Puffer
Verbr. Biotoptyp ohne biotoptypische Artenvielfalt, Ubiquisten

— Belastungsgrad
— Okolog. Funktion
— Seltenheit

XN B ) B N o) }

Bestandsbeschreibung

Nadel-Laubmischwald mit lockerer bis dichter Baumschicht aus vor allem nicht einheimischen Nadel- und Laubholzarten
unterschiedlichen Alters. Neben mittelhohen bis hohen Scheinzypressen, Larchen und Fichten treten im Osten vereinzelt
sehr hohe, alte, nicht heimische Ahorne mit Stammdurchmessern bis 1,2 m auf. Sie stellen die Reste einer ehemaligen
Gartenbepflanzung dar. Daneben besteht die Baumschicht auch aus einzelnen alten Stieleichen und Rotbuchen. Die
Strauchschicht fehlt iberwiegend, stellenweise findet sich Jungwuchs der Spaten Traubenkirsche.

Die Krautschicht ist llickig ausgepragt. Es kommt viel Adlerfarn, Kleinblitiges Springkraut, Brombeere und Himbeere vor.

Die Bewertung beriicksichtigt den hohen Altholzanteil.

Vorkommen an Biotoptypen

1 TF Typ HF F.Anteil

2 BTYP Biotoptyp - gesetzl. Grundl.
3 Zusatz Zusatz zum Biotoptypen

4 LRT Lebensraumtyp

1 1 Ja  100%

2 wy Sonstiger Mischwald, naturfern (2000)

3 WX erheblicher Fremdholzanteil (>= 10%) (wx)

Raumliche Lage

Lagebeschreibung Ostlich der StraRBe Niendorfer Gehege, 6stlich Hégenbarg

Nachbarnutzung/en Wald

Rechtswert (X) 561845 Hochwert (Y) 5941116

Bezirk Eimsbuttel Naturraum Geestplatten westlich der Alster
(696.01)

Stadtteil (OT-Nr.) Niendorf (318) Gemarkung Niendorf (307)

Digitaler Griinplan Hafengesamtgebiet Ramsargebiet EG-Vogelschutzgeb.

Ausgleichsflachen Biospharenreservat Nationalpark

NSG / ND / LSG LSG Schnelsen, Niendorf, Lokstedt, Eidelstedt und Stellingen [ HH-2036 / Anteil: 100% ]

FFH-GEBIET

Wasserschutzgebiet
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Weitere Erhebungsbhogen
Interne Nr. Interne Nr. DK5 Biotop-Nr. Kartierung Zuordnung DK5 (GK)  Biotop-Nr. (alt)
Zuordnung
19260 19243 6040 30 18.08.1998 K 6042 52

Zuordnung: N = nachfolgende Kartierung, K = weitere Kartierungen (zeitlich vorher oder nachher)

Foto
Interne Nr. Index Dateiname

7816 0 6040_30_280606_1.JPG

Aufnahmerichtung

Weitere Angaben
Merkmal Wert

Auswertung

Gefahrdung / Einflusse Erholungswald
Hoher Anteil nicht heimischer Pflanzen
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Weitere Angaben
Merkmal Wert

Wertgesichtspunkte

zoologisch bedeutsame Strukturen
Bedeutung fur Tiergruppe

Starker Erholungsdruck

Wertvoller Altbaumbestand

alte, auslandische Ahorne (Stammdurchmesser bis 1,2 m) sowie Eichen und
Buchen

Wald

Waldvogel

MalRnahmen Es sollten nur die jingeren, nicht heimischen Gehdlze entfernt werden.
Alt- und Biotopbdume erhalten - 9.4
Beseitigung von Zierpflanzen - 1.8
Sukzession ungestort ablaufen lassen - 1.1
Foto
Fotodatei 6040_30_280606_1.JPG Fotodatei

Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung

Teilflaichenbeschreibung

Bildbeschreibung
Aufnahmerichtung

Teilflichentyp Teilflaichen-Nr. 1

Biotoptyp Sonstiger Mischwald, naturfern (2000) Biotoptyp wy

- Zusatz erheblicher Fremdholzanteil (>= 10%) (wx) - gesetzl. Grundl.

FFH-LRT FFH-LRT

Beschreibung Entw.potential LRT
Hauptflache Ja
Flachenanteil 100 %
FFH-Unters.Flache Nein
Saatgutfliche Nein
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Projekt
Handlungsbedarf Nein
Bearbeitung NET
Raumliche Abbildung Flache
Anzahl Abschnitte 1

Weitere Angaben
Merkmal

Boden

Feuchte

Stickstoffgehalt
Standort, Relief

Relief

Neigung - Geléande

Ausrichtung

Belichtung

Luft

Zusatze - Btyp
Veg. - Deckg./Ant.

Gesamt

1. Baumschicht

2. Baumschicht

Strauchschicht

1. Krautschicht
Veg. - Héhe

Gesamt, durchschn.

Biotopkartierung Hamburg

Kopie Nein

Wert

5 - frisch und maRig frisch

Interne Nr.

DKS5 | DK5-GK

DK5 - Name

Biotop-Nr. | alt
Kartierung

Fliche / Linge [m?/m]
Breite (lineare Abb.) [m]

6 - maRig stickstoffarm bis stickstoffreich

eben
NO - nicht geneigt (<2 %)

FL - flach, keine Exposition

3 - schattig
keine Besonderheiten

4 - sehr starkes Baumholz, Brusth6hendurchmesser tGiber 80 cm

95 %
90 %
10%
30%
60 %

25.00 m

Zeigerwerte der Pflanzenartenliste (Auswertung)

Standort Belichtung
Boden Feuchte
Stickstoff (N)
Reaktion
Vegetation Mahdvertraglichkeit
Zeigerwerte Futterwert

halbsonnig bis halbschattig

frisch und maRig frisch

maRig stickstoffarm bis stickstoffreich
maRig sauer bis sauer

nicht véllig schnittunvertraglich aber sehr schnittempindlich

schadliches Futter (Giftpflanzen)

Wechselfeuchteanzeiger

Giftpflanzen
Uberschw.anzeiger

Pflanzenartenliste
Gruppe / Pflanzenart

Tracheobionta (GefaRpflanzen)

Acer pseudoplatanus (Berg-Ahorn)
Acer spec. (Ahorn)

Aesculus hippocastanum (Gewohnliche
Rosskastanie)

Athyrium filix-femina (Gewohnlicher
Frauenfarn)

Betula pendula (Hange-Birke)
Chamaecyparis spec. (Scheinzypresse)
Dryopteris carthusiana (Dorniger Wurmfarn)
Fagus sylvatica (Rotbuche)

Fagus sylvatica (Rotbuche)

Fagus sylvatica (Rotbuche)
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MS M W Vs
7 h S
7 | Bl
7 w Bl
7 w K1
7 w Bl
7 w Bl
7 z K1
7 w B1
7 w B2
7 w S

St PA

Ph Sz V§ V G

19260

6040 6042

Eidelstedt-Ost

30 52

28.06.2006

11870,739
6
5,2
5,7
3,9
2,4
-0,8
2
1
1

Rote Liste

¢ § HH ND SH D
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Projekt Biotopkartierung Hamburg
Handlungsbedarf Nein

Bearbeitung NET Kopie
Raumliche Abbildung Flache

Anzahl Abschnitte 1

Pflanzenartenliste

Gruppe / Pflanzenart MS M W
Fagus sylvatica (Rotbuche) 7 z
Fallopia japonica (Japanischer 7 I
Staudenknoterich)

Frangula alnus (Faulbaum) 7 w
Galeobdolon luteum (Echte Goldnessel) 7 w
Impatiens parviflora (Kleinblitiges Springkraut) 7 h
Juncus effusus (Flatter-Binse) 7 w
Larix decidua (Europdische Larche) 7 h
Larix decidua (Europdische Larche) 7 w
Oxalis acetosella (Wald-Sauerklee) 7 z
Picea abies (Gemeine Fichte) 7 h
Pinus sylvestris (Wald-Kiefer) 7 w
Prunus avium (Vogel-Kirsche) 7 w
Prunus serotina (Spate Traubenkirsche) 7 h
Pseudotsuga menziesii (Douglasie) 7 w
Pseudotsuga menziesii (Douglasie) 7 w
Pteridium aquilinum (Adlerfarn) 7 h
Quercus robur (Stiel-Eiche) 7 w
Rubus fruticosus agg. (Artengruppe Echte 7 h
Brombeere)

Rubus idaeus (Himbeere) 7 h
Sambucus nigra (Schwarzer Holunder) 7 h
Sorbus aucuparia (Eberesche) 7 h
Sorbus aucuparia (Eberesche) 7 z

Nein

Vs
K1
K1

K1
K1
K1
B1

K1
B1
B1
B1

B1
K1
K1
B1
K1

K1

K1

Interne Nr. 19260

DK5 | DK5-GK 6040 6042
DK5 - Name Eidelstedt-Ost
Biotop-Nr. | alt 30 52
Kartierung 28.06.2006

Fliche / Linge [m?/m] 11870,739
Breite (lineare Abb.) [m]

Rote Liste

St PA Ph Sz VS V G ¢ § HH ND SH D
V

Anzahl Rote Liste Arten 1

Anzahl Arten 26

MS: Mengensystem; M: Mengenangabe, W: Bewertung der Art (FFH-Monitoring), Vs: Vegetationsschicht, St: Status, PA: Autor Phanologie; Ph: Phadnologie,
Sz: Soziabilitat, VS: Vitalitatssystem; V: Vitalitdt, G: Geschlecht, cf: unsichere Bestimmung, §: Schutz nach BNatSchG, HH: Rote Liste Hamburg, Nds: Rote
Liste Niedersachsen, SH: Rote Liste Schleswig-Holstein, D: Rote Liste Deutschland
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